
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  8° RALLY DI CASTIGLIONE - 28-30 GIUGNO 2024 - CONCESSIONE 
PATROCINIO E INDICAZIONI OPERATIVE 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno nove del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  09/04/2024 VERBALE N. 76 
 
 

Premesso che:  

- il Comune di Settimo T.se sostiene promuove lo sport come forma di 

benessere psico-fisico, di aggregazione e di socializzazione;  

- l’impegno diretto dell’amministrazione comunale in questo ambito si 

traduce nell’organizzazione di eventi, attività, iniziative volti a diffondere e 

migliorare la conoscenza delle discipline sportive e del loro potenziale tra la 

popolazione, fondamentale, in tal senso, è la collaborazione con le associazioni e 

le realtà locali, che sono il cardine dello sport nelle comunità e che rivestono un 

ruolo essenziale;  

- tali iniziative possono essere proposte sia da associazioni presenti sul 

territorio ed iscritte all’albo delle associazioni del Comune di Settimo T.se, sia da 

altri soggetti in forma associativa;  

Considerato che:  

- in data 28/02/2024 ns. prot. 13559 l’A.S.D. Mat Racing di Castiglione T.se, 

ha presentato una richiesta di occupazione suolo pubblico per realizzare l’8° Rally 

di Castiglione T.se previsto per il 30/06/2024;  

Rilevato che l’associazione organizzatrice ha richiesto:  

- da Venerdì 28 giugno 2024 ore 17:00 a Domenica 30 giugno 2024 ore 

18:00 l’uso esclusivo e la chiusura totale della Piazza Freidano per ospitare le 

vetture da gara e i loro mezzi assistenza, dove sarà allestito il Parco Assistenza;  

- dalle ore 24.00 di Sabato 29 giugno alle ore 18:00 di Domenica 30 giugno 

2024 l’uso esclusivo e la chiusura totale della Piazza Donatori per ospitare le 

vetture da gara che si fermeranno nella Piazza per il riordino e gli addetti verranno 

ospitati dal Gruppo Alpini.  

Ritenuto, in considerazione della rilevanza dell’iniziativa di concedere:  

- il patrocinio all’iniziativa;  

- l’uso esclusivo della Piazza Freidano da Venerdì 28 giugno 2024 ore 

17:00 a Domenica 30 giugno 2024 ore 18:00, prevedendo il pagamento del 

Canone Unico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 59 c. 3 del vigente “Regolamento del 



 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, 

adottato ai sensi della l. 160 del 27.12.2019 art. 1 c. 816 e approvato con 

deliberazione consiliare del 25.03.2021 n. 31 s.m.i, a condizione che siano 

rispettate tutte le normative vigenti, in particolare in relazione alla realizzazione di 

manifestazioni all’aperto, alla sicurezza, all’inquinamento acustico e del codice 

della strada;  

- l’uso esclusivo della Piazza Donatori dalle ore 24.00 di Sabato 29 giugno 

alle ore 18:00 di Domenica 30 giugno 2024, prevedendo la gratuità di tale 

occupazione in quanto rispondente ad una specifica richiesta dell’Amministrazione 

Comunale;  

Ritenuto opportuno precisare che la società organizzatrice dovrà acquisire 

tutte le ulteriori autorizzazioni e permessi, anche per le attività collaterali, 

necessari per la realizzazione di manifestazioni sportive su strada, nonché 

manifestazioni all’aperto;  

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;  

Per quanto sopra esposto, l’Assessore Daniele Volpatto propone che la 

Giunta Comunale 

 

D E L I B E R I  

 

1) di recepire le premesse e di accogliere favorevolmente la richiesta 

dell’A.S.D. MAT Racing di Castiglione T.se, per realizzare l‘8° Rally di Castiglione 

dal 28 al 30 giugno 2024, purché siano rispettate tutte le normative vigenti, in 

particolare in relazione alla realizzazione di manifestazioni all’aperto, alla 

sicurezza, all’inquinamento acustico e del codice della strada;  

2) di concedere il patrocinio della Città di Settimo Torinese alla 

manifestazione in oggetto;  

 



 

3)  di autorizzare:  

- l’uso esclusivo della Piazza Freidano da Venerdì 28 giugno ore 17.00 a 

domenica 30 giugno 2024 ore 18.00, dove si svolgerà il parco assistenza;  

- l’uso gratuito esclusivo della Piazza Donatori dalle 24.00 di Sabato 29 

giugno alle ore 18:00 di domenica 30 giugno 2024, per ospitare le vetture da gara 

che si fermeranno per il riordino, prevedendo contestualmente la chiusura totale 

della piazza ai non partecipanti alla manifestazione; 

4) di prevedere per l’occupazione della sola Piazza Freidano il pagamento 

del Canone Unico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 59 c. 3 del vigente “Regolamento 

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria”, adottato ai sensi della l. 160 del 27.12.2019 art. 1 c. 816 e 

approvato con deliberazione consiliare del 25.03.2021 n. 31 s.m.i.;  

5) DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento è il dott. Stefano Maggio 

responsabile del Servizio Relazioni Esterne e Sport; 

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 

6) di precisare che quanto sopra non esenta gli organizzatori nell’acquisire 

tutte le autorizzazioni e i permessi necessari per la realizzazione di quanto 

proposto, sollevando il Comune stesso da responsabilità derivanti dalla 

realizzazione di quanto sopra descritto;  

7) di dare mandato ai Servizi competenti e alla Polizia Municipale affinché 

adottino gli atti amministrativi necessari ad attuare quanto sopra, precisando che 

sia disposto alla società Patrimonio Città di Settimo T.se il posizionamento della 

relativa segnaletica.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 

 
D E L I B E R A 



 

 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


